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還
付
の
申
告
を
す
る
際
に
、
申
告

　
　
書
の
ほ
か
に
提
出
す
る
資
料
は
あ

り
ま
す
か
？

　
　
あ
り
ま
せ
ん
。
た
だ
し
、
平
成
　１９

　
　
年
分
の
所
得
税
の
確
定
申
告
書
や

　
年
度
の
市
県
民
税
申
告
書
を
提
出
し

２０て
い
な
い
場
合
は
、
還
付
に
該
当
す
る

か
ど
う
か
を
確
認
す
る
た
め
、
所
得
内

容
を
お
尋
ね
す
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

　
　
平
成
　
年
１
月
１
日
に
ほ
か
の
市

１９

　
　
区
町
村
に
住
所
を
置
い
て
い
ま
し

た
が
、　

年
　
月
に
登
米
市
へ
引
っ
越

１９

１０

し
ま
し
た
。
こ
の
場
合
、
申
告
書
は
ど

ち
ら
に
提
出
す
れ
ば
よ
い
の
で
す
か
？

　
　
　
年
度
の
住
民
税
を
課
税
し
た
市

１９

　
　
区
町
村
に
申
告
し
な
け
れ
ば
な
ら

な
い
の
で
、　

年
１
月
１
日
に
住
所
を

１９

置
い
て
い
た
市
区
町
村
に
提
出
し
て
く

だ
さ
い
。

　
　
平
成
　
年
中
に
死
亡
、
ま
た
は
海

１９

　
　
外
勤
務
に
よ
り
　
年
か
ら
　
年

１９

２０

ま
で
国
外
に
い
た
と
き
に
は
、
住
民
税

の
還
付
の
対
象
に
な
り
ま
す
か
？

　
　
　
年
度
と
　
年
度
の
住
民
税
の

１９

２０

　
　
課
税
所
得
を
比
較
し
て
、
所
得
が

減
っ
た
人
へ
の
措
置
で
す
の
で
、　

年
２０

度
の
住
民
税
の
納
税
者
と
な
ら
な
い

場
合
は
、
還
付
の
対
象
に
な
り
ま
せ

ん
。

申
告
に
よ
り
、
平
成
　
年
度
の

１９

さ
れ
ま
す

住
民
税
を
還
付
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【図 １】所得変動経過措置のイメージ

１８年分 所得税１８年分 住民税税源移譲前
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平成18年中の
所得に対して課税

隔

革

平成19年中の
所得に対して課税

隔

革

革

税源移譲により増額と
なった住民税額
（減額となった所得税額）

還付

平
成
　
年
中
の
所
得
が
減
っ
て
所
得
税
が
課
税
さ
れ
な
か
っ
た
人
が
対
象
で
す

１９

※
　
年
中
に
死
亡
、　

年
お
よ
び
　
年
ま
で
海
外
勤
務
し
て
い
た
人
は
対
象
に
な
り
ま
せ
ん

１９

１９

２０

税源移譲により増額となった
住民税相当額が還付されます

申告により

１９年分 住民税

税源移譲後

　
昨
年
か
ら
実
施
さ
れ
て
い
る
税
源
移
譲

に
よ
り
、
ほ
と
ん
ど
の
人
は
、
平
成
　
年
１９

度
の
住
民
税
が
増
え
ま
す
が
、
同
時
に
、

　
年
度
の
所
得
税
が
減
る
こ
と
で
、
税
負

１９担
は
前
年
と
変
わ
ら
な
い
よ
う
に
な
っ
て

い
ま
す
。
し
か
し
、　

年
中
の
所
得
が
減

１９

り
、
所
得
税
が
課
税
さ
れ
な
か
っ
た
場

合
、
所
得
税
で
調
整
す
る
こ
と
が
で
き
な

い
た
め
、
税
源
移
譲
前
と
比
べ
る
と
住
民

税
の
み
が
増
え
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

　
こ
の
よ
う
な
状
況
を
解
消
す
る
た
め
、

次
の
と
お
り
経
過
措
置
が
設
け
ら
れ
ま
し

た
。　

　
　
年
中
に
所
得
が
あ
り
、　

年
の
所
得

１８

１９

が
大
幅
に
減
っ
た
人
【
注
１
】
で
、
一
定

の
条
件
を
満
た
す
人
に
つ
い
て
は
、　

年
１９

度
の
住
民
税
額
か
ら
、
税
源
移
譲
に
よ
り

　
所
得
変
動
経
過
措
置
に
よ
り

　
住
民
税
が
還
付
と
な
り
ま
す

１９年分 住民税
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増
額
と
な
っ
た
住
民
税
相
当
額
が
還
付
と

な
り
ま
す
【
図
１
】
。

　
な
お
、
定
率
減
税
の
廃
止
な
ど
で
住
民

税
額
が
増
え
て
い
る
場
合
は
、
今
回
の
還

付
の
対
象
と
な
り
ま
せ
ん
の
で
ご
注
意
く

だ
さ
い
。

※
【
注
１
】
平
成
　
年
中
に

１９

●
定
年
な
ど
に
よ
り
退
職
し
た
人

●
自
営
業
で
大
幅
に
所
得
が
減
っ
た
人

●
病
気
に
よ
り
長
期
休
職
し
て
い
た
人
な
ど

　
　
平
成
　
年
３
月
に
退
職
し
ま
し

２０

　
　
た
。　

年
中
の
所
得
は
な
く
、
所

２０

得
税
は
課
税
さ
れ
な
い
見
込
み
で
す
。

還
付
の
対
象
と
な
り
ま
す
か
？

　
　
今
回
の
還
付
は
、　

年
度
の
住
民

１９

　
　
税
の
み
が
対
象
と
な
り
ま
す
。

　
年
以
降
に
つ
い
て
は
、
所
得
税
・
住

２０民
税
と
も
に
税
源
移
譲
後
の
税
率
で

課
税
さ
れ
る
の
で
、
対
象
と
な
り
ま
せ
ん
。

　
　
平
成
　
年
分
の
所
得
税
は
課
税
さ

１８

　
　
れ
ま
し
た
が
、　

年
分
は
住
宅

１９

ロ
ー
ン
控
除
に
よ
る
税
額
控
除
で
所

得
税
額
は
０
に
な
り
ま
し
た
。
こ
の

場
合
、
今
回
の
還
付
の
対
象
に
な
る
の

で
し
ょ
う
か
？

　
　
こ
の
措
置
は
、
平
成
　
年
中
の
所

１９

　
　
得
が
減
っ
て
所
得
税
が
課
税
さ
れ

な
か
っ
た
場
合
に
対
象
と
な
り
ま
す
。
住

宅
ロ
ー
ン
控
除
な
ど
の
税
額
控
除
に

よ
っ
て
所
得
税
が
課
税
さ
れ
な
か
っ

た
場
合
は
対
象
と
な
り
ま
せ
ん
。

　
　
還
付
の
対
象
と
な
り
、
住
民
税
の

　
　
還
付
を
受
け
ま
し
た
。
し
か
し
、

平
成
　
年
中
の
所
得
に
申
告
漏
れ
が
あ

１９

り
、
税
務
署
へ
修
正
申
告
を
し
ま
し

た
。
こ
の
場
合
、
還
付
は
取
り
消
さ
れ

る
の
で
し
ょ
う
か
？

　
　
修
正
申
告
を
し
た
結
果
、
還
付
措

　
　
置
の
対
象
と
な
ら
な
く
な
る
場
合

が
あ
り
ま
す
。
こ
の
場
合
、
還
付
し
た

住
民
税
相
当
額
を
戻
し
て
い
た
だ
く
こ

と
に
な
り
ま
す
。
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所得に変動がない場合
（平成18、19年共に給与収入400万円の場合）

※妻は配偶者控除を受けるものとして計算しています。
※一定の社会保険料が控除されるものとして計算しています。

所得に変動があった場合
（平成18年給与収入400万円、平成19年所得なしの場合）

税源移譲前後の税率をそれ

ぞれ適用した場合の差額　

　　　（還付額）

平成１９年(度)所得なし

税源移譲後の税率を適用税源移譲前の税率を適用

000所得税

75,000155,00080,000住民税

75,000155,00080,000合　計

75,000円が
還付されます

革

平成１９年(度)平成１８年(度)

税源移譲後税源移譲前
75,000150,000所得税

155,00080,000住民税

230,000230,000合　計

所得変動経過措置(還付)の
モデルケース(夫婦)

申告は期間中にお忘れなく

申
告
期
間

平成２０年
７月１日
～３１日まで

申
告
先

平成１９年度の
住民税が課税
された市区町村

　
　
年
度
の
住
民
税
が
登
米
市
か
ら
課
税

１９
さ
れ
て
い
て
、
還
付
の
対
象
と
見
込
ま
れ

る
人
に
は
、
通
知
書
と
申
告
書
を
６
月
下

旬
に
送
付
し
て
い
ま
す
の
で
、
忘
れ
ず
に

提
出
し
て
く
だ
さ
い
。
皆
さ
ん
か
ら
提
出

さ
れ
た
申
告
書
を
再
度
確
認
し
た
上
で
、

対
象
と
な
る
人
に
は
還
付
の
通
知
を
し
ま

す
。

　
ま
た
、　

年
度
の
住
民
税
が
登
米
市
以

１９

外
の
市
区
町
村
か
ら
課
税
さ
れ
た
人
は
、

課
税
さ
れ
た
市
区
町
村
に
確
認
し
て
く
だ
さ

い
。

◆
申
告
期
間
　
７
月
１
日
か
ら
　
日
ま
で

３１

◆
申
告
書
提
出
先
　
総
務
部
税
務
課

　
ま
た
は
各
総
合
支
所
地
域
生
活
課

◆
問
い
合
わ
せ

　
総
務
部
税
務
課
　
市
民
税
係

　
緯
０
２
２
０
（
　
）
２
１
６
３

２２

　
還
付
が
見
込
ま
れ
る
人
に

　
申
告
書
を
送
っ
て
い
ま
す

（単位：円）
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